3. wurde untersucht, ob Petrus auch Boccaccios Novelle gekannt hat und inwieweit er sich von ihm hat anregen lassen, was natürlich nur dann nachweisbar ist, wenn Übereinstimmung nur zwischen ihm und Boccaccio besteht.

B. TEXT

I. Prooemium

Si veterum gesta mulcescunt corda molesta,
 ipsorum memores etiam dant providiores;
 commoda multa ferunt, que cognita praeterierunt,
 ac hominem totum reddunt ratione refotum.
 Hinc nuper auditam decrevi scribere vitam
 Griseldis metro, prout est michi pandita, Petro.

5

II. Narratio

Walters Versprechen

In Pedimonte datur fore patria Saluciarum
 non opulenta parum, cui marchio predominatur.
 Hanc primo tenuit Vualterus, vir speciosus,
 forma qui micuit et moribus, et generosus;
 nobilis ob quod erat penitus, nisi quod sibi cura
 tota quasi deerat ad prevenienda futura:
 nec post aucupiumque venatum vix quid agebat,
 ferreque coniugium, quod ei gens fida monebat
 pro successura sibi linquenda genitura,
 respuit integre, quod gens hoc sustulit egre.
 Sed cum diu taciti simulassent, hunc adierunt
 voceque suppositi: "Bone marchio," sic aierunt,
 „nos tua dat bonitas ausos, tibi quod referemus,
 que petit utilitas communis, et hoc flagitemus.
 Cum tibi nos igitur tam cordibus afficiamur,
 quod tuus expetitur dominatus, et efficiamur
 ob te felices, unum rogitamus agendum,
 ut tua vota plices ad nuptum suscipiendum.
 Nempe volando dies properant et tempus adesse;
 te iuvenem senies sequitur; mors curat obesse
 cunctis nec parcens, sed cuncta letaliter arcens.
 Constat cuique mori, iuveni simul ac seniori.
 Huic nil excipitur, nil certius hoc reperitur,
 sed quo vel quando vel quomodo, nullibi pando.
 Educ nos ab ea, qua plectimur, anxietate,
 ne, Parce framea vitam si surrepat a te,

10

15

20

25

30

nos duce degentes linquas te prole carente.

Et mox sumentes curam de conveniente
coniuge querenda dabimus tibi tam generosam 35
tam quoque formosam, quod erit merito capienda.

Ad que Vualterus: „Me ducitis,“ inquit „amici,
ad quod me subici patuit michi sermo severus.
Libertate frui gaudebam raro reperta
huic socia statui, virtus tamen hec peraperta. 40

Uxorem sumam, sed eam quia querere vultis,
vobis indultis curis has ipse resumam.
Petri nobilitas quid dat Symon probitatis?
Sepe deest paritas in utroque parente creatis.
Nil in honore patet bonitatis, quin sit ab illo, 45
quem mens nulla latet. Iuvat hic magnoque pusillo.

Huius linquo rei sibi sortem fisis habere,
que studiosa mei sataget me pace fovere.
Sic et adire statum nuptus me reddo paratum
velleque complere vestrum pariterque tenere. 50

Hec vobis iuro, iurate michi vice versa,
lite quod eversa vos omnis pectore puro,
quem michi sors dederit, vestri dominam statuetis
et, prout intererit, summo sub honore coletis,
nec de sorte mea certabit quis ve queretur. 55

Vobis sufficiat me tale iugum tollerare,
hec michi conveniat electio sicque patrare.“
Hanc leti seriem promittunt gratificando,
quam capit ipse, diem pro coniugio celebrando,
ut sic cuncta parent, quod res reverenter agatur. 60

Et sic disparent, nec plus ibi quid recitatur
nec minus. Ipse suis propriis imposuit illa.

Griseldis

Stabat contiguus in campis parvula villa,
in qua Ianicola pauperum unus egebat,
filia cui sola Griseldis dicta manebat. 65

Hec speciosa satis, sed nescia lubricitatis,
moribus ornata fuit et bonitate parata,
munda gule vitio nec querens molle cubile.
Patris in obsequio vigil institit eius ovile
paucum pascendo seniumque patris refovendo, 70
interdum nebat. Animi gravitate virebat.

Cumque per hunc loculum Vualterus sepe mearet

et super hanc oculum crebro vertens cogitaret
 evo sub tenero tot morum signa locari,
 velle salutefero cupit sibimet sociari, 75
 hanc in coniugium, sed non aliam, petiturus
 eius et ob proprium corpus nuptum subiturus.
 Terminus instabat nubendi, virque parari
 vestes mandabat sumptus pretii quoque cari
 instar ad alterius eque similisve stature. 80
 Zonas ulteriusque iocalia digna future
 sponse perquiri iubet hic. Sed ubi reperiri
 debeat hec sponsa, fuit hec res tota reconsa.
 Ex quo materies datur omnibus inde stupendi.

Der Tag der Hochzeit

Affuit ergo dies sponsalia festa colendi 85
 de tamen adventu sponse nova nulla patebant.
 Quo super eventu nimium gens tota stupebant.
 Esus hora fuit et iam domus ipsa paratu
 ingenti caluit, dum multo sub cogitatu
 Vualterus gradiens velud obvius advenienti 90
 sponse mox adiens fuit eius gente sequenti
 dictum villagium, quo Griseldis residebat,
 quam prope tugurium patris senis inveniebat.
 Que, velut ignara de pro se sorte paratis
 quodque viro cara foret huius nobilitatis, 95
 iam vas detulerat amnis de fonte remoto
 et vigil institerat, ut et eius patre refoto
 ac aliis curis expletis hec properaret
 cum profecturis sociabus et has committeret
 ad dominam patriae visendam. Cumque placenti 100
 Vualterus facie Griseldi sic peragenti
 de patre cepisset inquirere, quo latuisset,
 hac respondente sub honore proque decente
 esse domi senulum, subito iubet hunc properare.
 Moxque petens loculum cepit patri reserare 105
 idem Vualterus paulo Griselde remota:
 „Nosco, quod absque nota subiectus sis michi verus.
 Scire tamen cupio, si vis, michi quod societur
 hec pro coniugio tua filia sicque locetur,
 meque tuum generum, dominum quem noscis habere.“ 110
 Cui pater ob tenerum mirum noscitare gemere
 motus vix reserat: „Nichil est penitus michi gratum,

ni quod sponte ferat dominus meus, aut reprobatum.“
 „Tunc adeamus eam,“ replicat, „nam te prope mentem
 huic apperire meam volo.“ Quo facto peragentem 115
 obsequium solitum reperere domi stupefactam
 talis ob introitum domini gentemque retractam.
 Cui sic Vualterus: „placet et michi, vult pater eque
 hic tibi sincerus, ut sis mea sponsa; tueque
 esse voluntatis id credo, peto tamen ante, 120
 an re sic stante, que mox erit, in michi gratis
 te sic prestabis, quod, quidquid fecero tecum,
 lete portabis concors ad singula mecum.“
 Cui miro tremula fert filia: „Domne colende,
 nosco, tui famula, me partis tam reverende 125
 dignam nusque fore; sed si sors hoc in honore
 me fore concedat, et id ad votum tibi cedat,
 nedum quid faciam, sed nil etiam cogitabo,
 quod te ferre sciam tristanter, nec resecabo,
 quod gratum teneas, quinimmo parata subire 130
 mortem, si iubeas, nec ab hoc umquam resilire.“
 Tunc contentus eam pandens populo reseravit:
 „Hanc scitote meam sponsam; me si quis amavit,
 hanc amet; hanc patrie dominam vestramque ferratis
 huicque mee socie decus, ut decet, exhibeatis“. 135
 Et ne quid vile secum ferret, iuvenile
 corpus nudari iussit vir eamque parari
 vestibus ac variis ornatibus eius ad usum
 delatis propriis preciosis, unde reclusum
 corpus tugurio matrone convenientes 140
 ornarunt gremio pariter sinuque foventes.
 Quam sic ornatam, comptam capud atque paratam
 postque coronatam, sic et subito renovatam,
 vix notam populo Vualterus duxit eandem
 desponsans anulo pretioso. Nuptaque tandem 145
 fertur equo niveo per habenas ad loca lata
 sponsi femineo cetuque viris comitata.
 Instrumentorum resonante sono variorum
 leta dies agitur, ingens quoque plausus oritur.
 Et sic coniugium celebratur honore decente. 150

Griseldis als Landesherrin

Hinc breve post spatium diva pietate favente
 gratia tanta fuit in ea muliere locata,

quod credi potuit vix Ianicole fore natam
 nec lare de tali progressa, sed imperiali
 aula. Tantorum fulsit cumulo meritorum, 155
 nam gravis eloquio, matura modo, perhonestam
 corde, pari studio cunctis pia, grata, modesta
 atque placens aderat adeo, quod in eius amorem
 omnes nexuerat propter viteque decorem.
 Iamque ferebatur celeberrima fama per oras 160
 longinquasque moras sic, quod demissa dabatur
 desuper hec. Ad eam visendam gens properabat
 ad velud ydeam, quam gratia sic decorabat.
 Nec solum propriis curis studiosa curavit,
 sed publicis aliis, dum res dabat, invigilavit, 165
 lites nobilium curans absente marito
 ac ignobilium compescere corde perito;
 ob quod honestatus vir et inde sagax reputatus,
 pace domi stabat, foris alta laude micabat.

Die erste Prüfung

Pregnans efficitur, fructus speciosus oritur, 170
 filia suscipitur, gaudet vir gensque potitur
 leta suis votis, quamquam mas plus placuisset.
 Cumque parens totis provisibus hanc aluisset,
 hac ablactata cupidus pater experiendi,
 quam sibi parendi fervens foret uxor amata 175
 quante vel fidei, licet huic satis innotuisset.
 Sic expressit ei vir, cum solam reperisset,
 utpote commotus: "Puto, quod bene tu memoreris
 fortune veteris et quod status est tibi notus,
 huc quo venisti, michi cara satis, secus isti 180
 mis strenue genti, que nostrum corde tumentem
 coniugium gessit, presertim cum genitura
 ex te processit: esset nam res sibi dura
 plebeie subici domine. Quibus ipse placere
 optans summopere, quod sint michi semper amici, 185
 hac de prole tua disponere cogor ad horum
 vota licet nocua, non ad mea. Prescia quorum
 ut sis, non alias facturus talia dico,
 ne tibi tristitias cumules, animo sed amico
 hic tua promissa patientia contribuatur." 190
 Ad que premissa respondens hec pia fatur:
 „Tu pater es huiusque tue sumus. Hinc tibi restat

ex dominatu ius faciendi, quod tua prestat
 mens; nec tristanter fero, quod te novero velle,
 sed tua gratanter amplectens et sine felle. 195
 Te volo, concupio, vereor quoque nilque super te.
 Cordis id in medio sic fixi, quod nec aperte,
 sed nec in absconso resilire probaverim istis.“
 Letus responso, sed dissimulans quasi tristis
 abcessit missoque satellite, quem sibi fidum 200
 in precomisso iam sepe probarat, ei dum
 ardua commisit, ad matrem nocte vicina
 sic ait: „O domina, iubet hic, qui me tibi misit,
 quod mestus facio; scis nam, quid sit dominorum
 esse sub imperio, quam parendum sit eorum 205
 mandatis, etiam. Quare michi parce coacto.
 Cogor, ut accipiam tis prolem.“ Sic ibi fracto
 sine suis verbis signis expressit acerbis
 se complecturum crudele scelus quoque durum.
 Fama viri, facies, oratio talis et hora, 210
 eius maneries et patris verba priora
 matrem tristitia nimia vexare valebant.
 Dum de prole pia perdenda signa patebant,
 immo furens tota nutrix hinc una fuisset;
 sed nec eo mota pia mater; cum tenuisset 215
 hanc amplexa parum, benedixit dansque petenti:
 „Accipe,“ fert, „carum mis fructum facque, iubenti
 quod placet, at cura, te queso, ne genitura
 hec avibusve feris laceretur, et hoc memoreris,
 (ni tibi preceptum sit sic fore.“) Tunc flagitatus 220
 fructum susceptum patri tulit; unde relatus
 audita serie, quam se constanter haberet
 mater quamve pie, quod nec commota pateret,
 hic pater obstupuit prolemque videns pietate
 motus continuit se vix. Nec ob hoc memorate 225
 matris scire fidem satiatus sicque probare,
 prolem portare servo commisit eidem
 Bononiam, tectam pannis, positam super uno
 huic opportuno iumento, sic quoque vectam
 tradere germane patris, Panici comitisse, 230
 sumpture sane curam neptis sibi misse
 hanc educandique docendi precipueque
 sic occultandi, quod, que foret, omnibus eque
 esset celatum nec cuiquam nota pateret.

Quod dum mandatum servus complere studeret, 235
 sepe vir intuitus faciemque modum mulieris
 nil in ea penitus reperit, nisi quod sibi veris
 indiciis solito plus paruit obsequiosa,

.....

nullo tristitie signo per eam patefacto
 hac nec de serie quoquam servi autem retracto 240
 immo nec infantis nomen deponit recitavit,
 unde vir in tantis sic firmam plus adamavit.

Die zweite Prüfung

Post annos igitur quinnos iterum gravidata
 ex hac egreditur proles speciosaque grata,
 masculus, unde sui letantur compatriote 245
 et pater, ac strenui gaudent gentesque remote.

Quo post ablato nutricis ab ubere nato
 ad plus temptandam vir matrem plusque probandam
 sic ait huic tristi quasi fronte: „Satis sapuisti,

.....

sed numquam gravius, ex quo natum peperisti. 250

Nam gens hec moti cordis quadam feritate
 clamat: “Obeunte Vualtero nempe nepoti
 huius Ianicole subdemur, tamque decora
 terra sub hac sobole statuatur?!“ et asperiora
 plurima iactantur super hoc. Pro murmure quorum, 255

ne michi gignantur hinc noxie, cogor eorum
 pectora vesana compescere de tibi nato
 ut de germana facturus; et hoc iterato
 premanifesto tibi, turberis neve repente,
 sed tuus assit ibi consensus teque volente 260
 res exequatur.“ Cui mater: „Iam tibi dixi:

ad que versatur animus tuus, huc mea fixi
 vota, nec in pueris habeo penas nisi multas.

Velle meum queris, in quo tibi plena facultas
 est, quod vis, agere. Tuus est, huius dominaris, 265
 iure tuo frui non querens, ut potiaris
 velle meo. Veniens nam tecum propria vota
 deserui subiens tua; perficias ea tota,

ut vis in cunctis. Nam si prescire valerem
 omnibus in punctis, prius haec patrare studerem, 270
 quam tuus optaret animus. Cui vero preire
 fas michi non paret, hunc opto sequique subire,

si vis, promta mori, nec mors par esset amori
 nostro“. (Que dicta mirans vir matre relicta)
 (nostro). Que dicta mirans vir matre relicta
 cessit ut iratus. A quo mox hanc memoratus 275
 servus ad uxorem missus, prout ante sororem
 matri quesierat, fratrem petit interiturus
 hunc, sicut reserat modus eius sermoque durus.
 Quo non mutata facie, licet anxia mente,
 mater in ingente casu, sed permoderata 280
 accepto puero dedit oscula, post benedixit
 ac in eum tenero zelo sua lumina fixit
 et dans querenti: „Sumas“, ait, „hanc genituram,
 te quoque mittenti fac quod placet. At tibi curam
 deprecor accipere teneros ne corporis artus 285
 hos volucresve fere lacerent, nisi sis tamen artus
 hoc ex mandato sic linquere.“ Tunc peramatum
 susceptum natum patri tulit, huic reserato
 responso matris, de quo stupefit vehementer
 huius cor patris, sic quod, nisi convenienter 290
 hec premonstrasset natos ferventer amasse,
 hoc emanasse pater a feritate putasset;
 sed plus patris erat zelatrix. Moxque iubetur
 servo, quo tulerat natam, puer ille locetur,
 utpote Bononie detur et patris huius alendus 295
 germane serie qua neptis sicque tenendus.
 Sponsum perrigidum poterant satis hec satiare
 ac animum fidum matris tot amara probare
 Sed sunt, qui solito, dum ceperunt rigidari,
 herent proposito nec possunt mollificari. 300
 Inspiciens igitur vir sponsam sic solidatam,
 quod nec concutitur nec se gerit hinc tribulatam,
 quinimmo facie prius ut letamque iocosam
 ac solita serie magis ac magis obsequiosam,
 plus stupet, et quod erat unus consensus eorum, 305
 quem tamen intulerat. Hec uxor nam, priorum
 nundum sollicita votorum, se referebat
 ad sponsi placita nec quidquam sola volebat.

Die dritte Prüfung

Ceperat in populo iam fama sinistra volare,
 quod quodam iaculo feritatis sponsus amare 310
 gestans coniugium ductusque pudore patrasset

natos exilium subisseve forte necasset,
 nam patriam totam latuit, qua parte manerent.
 Unde vir ipse notam subiens, hunc quamvis haberent
 omnes acceptum, se reddidit his odiosum. 315
 Sed nec ob hoc ceptum liquit rigidus rigidosum
 velle temptandi mulierem plusque probandi
 corde nimis cupido, sicut dabat ipsa libido.
 Nam cum bisseña fieret iam nata serena
 famaue ferretur, quod plenum posse daretur 320
 Vualtero, latam sibi per bullam, memoratam
 sponsam linquendique novam licite capiendi,
 Papa quod huic noviter dederat pro pace suorum,
 - quod poterat leviter infigi pectore, quorum
 sensus erat rarus, - ut id uxor novit amata, 325
 expectat rata, quid de se vir sibi carus
 preciperet fieri, cui subdita tota iacebat.
 Cumque vir, ut pueri remearent, quos refovebat
 huic soror, expeteret hos adduci comitatos,
 ut res exigeret, insigniter atque paratos, 330
 de quibus explendis soror ipsa suusque rogati
 mox exequendis in eis patuere parati
 prefigendo diem discessus, tunc publicato
 desuper hanc seriem, quod filia praememorato
 Vualtero danda pro sponsa iam veniebat, 335
 que plus laudanda specie generosa nitebat.
 Ut pater interea matrem gravius stimulare,
 et pudor in platea productam plus agitare,
 in publicum posite „Satis“ inquit „te sociatus
 vivebam placite moresque tuos, famulatus 340
 non genus attendens. Sed ubi fortuna redundat,
 ut sum perpendens, ibi servitus est et habundat.
 Non michi quid facere licet ut cuivis populorum.
 Ecce novam capere mulierem velle meorum
 me cogit graviter hoc Papa gratificante. 345
 Iam properat breviter ventura deo sibi dante.
 Sis igitur stabilis huic cedens, doteque sumpta
 sit patris fragilis domus equa mente resumpta.
 Nulli pro libito sors prospera perpetuatur.“
 Hec ex oposito sic respondisse probatur: 350
 „Numquam, donne pie, te dignam me reputavi,
 nec sub pauperie quid inesse mea cogitavi
 tanto coniugio quovis merito decorandum,

immo nec obsequio; dum vero tuum venerandum
 ipsa locum colui dominam quasi te statuente, 355
 Christo teste fui remanens ibi servula mente.
 Hoc igitur spatio per te michi de benefactis
 grates corde pio tibi reddo, quibus retro actis
 tantis temporibus me non meritam decorasti.
 Prompta tuis laribus dimissis, ut reserasti, 360
 patris tugurium priscum patienter adire,
 ac, ubi principium sumpsi, reliquos stabilire
 et complere dies, felix merito decoranda,
 quam sibi progenies sociavit tam veneranda.
 Grata nove cedo sponse – tibi proveniatque 365
 tota placens atque votiva – libensque recedo
 et non invita, quando tibi sic placet esse,
 quamvis ibi posita summe letabar adesse.
 Sed de dote mea, quam mecum vis referendam,
 que vel ubi sit ea, bene novi. nam repetendam 370
 nunc prius agnotam patris edem quando reliqui
 me subiens totam tibi, vestes et mea liqui
 ac induta tuis huc veni, sic remanendo
 de mis exiguis nudataque nil retinendo.
 Unde fides et ea nudate iuncta fuere 375
 census dosque mea nec plus scio me quid habere
 dotis; et ergo tuis nunc vestibus expoliata
 rebus et assiduis aliisque bonis separata,
 te donante quibus, etsi tibi grata, fruebar,
 a tuis nobilibus tamen egro corde ferebar. 380
 Liqui nuda patrem, nunc nuda revertar ad illum.
 Sicque tue matrem geniture sicque pusillum
 corpus nudatum poterit gens tota videre,
 ni tibi sit gratum, quod sola camisia mere
 nudando maneat utero, qui, quos genuisti, 385
 protulit, unde queat retegere, de quoque tulisti
 virgineum florem, quem linquo tui per amorem.
 In pretium cuius pro tegmine corporis huius
 unica linquatur rogo linea, qua potiatur
 haec orbata viro.“ (Stupuit vir et ordine miro) 390
 sese gerens flebat et vix proferre valebat:
 „Ut tegimen prestet, tibi sola camisia restet“.
 Et sic flens abiit. Hec vero suis spoliata,
 salva quam petiit sibi subduta memorata,
 nudis cum capite pedibus, sed fronte serena, 395

gente sibi comite tristi meroreque plena
 patrem mox adiit, qui semper eum dubitarat,
 filia quem subiit, eventum nec reputarat
 umquam perpetuum nuptum de paupere tali
 ad tantum strenuum, quin vir fastus aliquali 400
 motu pulsatus, postquam foret at satiatus,
 ipsam reiceretque patri repedare iuberet.
 Quam cum prospexit pater, una veste retexit
 atrita pridem, quam diu servarat eidem.
 Mansit et ipsa parum cum patre pari stabilita 405
 mente nec esplita dimissa deliciarum
 fortuna tristis facieve molesta patebat,
 quippe fruens istis animo nam pauper agebat.
 Cumque sorore suoque viro propiante preiret,
 qui statui strenuo reseraret, quando veniret 410
 gens hec Salucias, rumoreque continuato
 partes per varias de coniugio renovato,

Die vierte Prüfung

vir vocat ante suam Griseldim. Qua properante
 huic ait: „Ingeniam iuvenem cum iam prope stante
 gente sibi socia cupio recipi reverenter, 415
 sic quod et egregia serie domus hecque decenter
 protinus ornetur verbisque locis veneretur
 dignis conviva digne simul ac comitiva.
 Cum vero caream famulabus ad hec peragenda
 aptis, tuque meam seriam super excipienda 420
 hospite gente scias, quamvis vestita pudenter,
 hanc volo quod capias curam.“ Quibus ipsa: „Libenter
 hoc“ ait „affecto patrare placere tibi que,
 carnis ex tecto quamdiu ferar, hic et ubique.“
 Tunc instrumenta servilia corripiendo 425
 omnibus intenta famulas aliasque monendo,
 aulam mundare cepit lectosque parare
 mensas aptare, reliquis studiosa vacare.
 Hora sequentis erat < iam > lucis tertia, quando
 hic comes advenerat, soror et pueri venerando 430
 cum cetis, quorum speciemque modos puerorum
 gens mirabatur ac permutasse dabatur
 hic pater eximie, cum plus generosa niteret
 pulchrior ac specie nova sponsa suoque pateret
 ornatu caro sublimior associata 435

cognato claro tot et egregiis decorata.
 Iam quasi fervebat domus hec ingente paratu,
 in quo prompta statu Griseldis ubique patebat.
 Dum mox intranti nate velud exhilarata
 obvia, nec tanti casus stimulis agitata 440
 ipsa parens nec ea confusa vel anxia veste
 inquit: „Donna mea bene venerit!“ atque modeste
 suscipiens alios condigno sub famulatu
 hoc simul et proprios reverens verboque locatu.
 Et pueri speciem septenum iam peragentis 445
 annum maneriemque puella sic renitentis
 forma laudabat, et ubique parata vacabat,
 sic quod gens tota stupuit summeque remota,
 quod sub ea veste radiarent tot perhoneste
 mentis condigna regali culmine signa. 450
 Dum vellent igitur ad mensas ire paratas,
 sic pater aloquitur matrem quasi per simulatas
 alludendo vias: „Quid ais de mis muliere?
 Estne post alias satis apta decoraque vere?“
 „Sic,“ ait „et specie renitens nec pulcrior ulla;
 aut secum requie vives aut cum quasi nulla, 455
 ut cupiens fido. Precor unum pectore fido,
 ne stimulare velis hanc tantis denique telis,
 quantis artasti primam quibus aut agitasti,
 nam iuvenilis ita tot deliciisque potita 460
 nundum portaret hec, ut puto, nec tolleraret.“

Das Ende der Prüfungen

Talia dicentem leta facieque monentem
 Vualterus spiciens tot et aspera nusque merenti
 iuste compatiens miseransque pie patienti,
 nolens hanc in ea plus anxietate manere, 465
 sic fert: „Cara mea Griseldis, nunc scio vere
 quam michi sis fida, fore nec puto qui tot amoris
 feminei placida perceperit omnibus horis
 signa.“ Quibus dictis hanc sponsam letificatam
 agrediens strictis amplexibus ut peramatam 470
 eiectamque gravi velud e sompno tenebroso
 sic inquit suavi verbo vultuque iocoso:
 „Tu mea sincera consors es sponsaque vera,
 nec sponsam nisi te ducam mis tempore vite,
 nam tua nata datur hec, que mea sponsa putatur, 475

estque tuus natus hic cognatus vocitatus.
 Que velud amissa divisim diu doluisti,
 nunc suscepisti simul hac tibi sorte remissa.
 Discant oppositum credentes, experientem
 me, non implicitum feritate, nec hanc patientem 480
 sponsam dampnasse, sed pre fervore probasse
 ac occultasse pueros nundumque necasse.“
 Hec pia percipiens amens quasi pre pietate
 peneque deficiens amplectitur immediate
 perletata suos his oscula dans lacrimosa. 485
 Mox et eam strenuos mulierum turba iocosa
 induit ornatus, fuerat quibus ante parata,
 vili sublata cuculla. Tunc geminatus
 plausus adest nimia cum letitia lacrimisque,
 fausta per eloquia promit nova gaudia quisque. 490
 Hecque dies agitur celeberrima plusque celebris
 quam nuptus crebris et honoribus aucta potitur.
 Post diu vixere concordēs hic et amica
 sponsaque pacifica sua tempora preteriere.
 Insimul et socerum, qui visus spretus egebat, 495
 ne quando generum mutaret, dum cupiebat
 sic temptare suam, secum sumptum decoravit.
 Et natam strenuam strenuo sponso sociavit
 magnifica serie, natum linquens memoratum
 eiusdem patrie successorem sibi gratum. 500
 Et sic coniugio gavisus progenieque
 tandem fine pio clausit sua tempora queque.

III. Moralisatio

Hec igitur pando non tam pro sollicitando,
 quod reliquis tanta detur patientia, quanta
 visa fuit plene laudabilis huius egene, 505
 cum vix sectanda michi pareat aut toleranda,
 quam pro pigrorum pulsanda parte virorum,
 ut robur uxoris sit eisdem causa ruboris,
 sic quod reddatur vir saltem pro deitate
 ausus tot grate tollerare, quot hec recitatur 510
 passa fuisse suo pro coniuge. Vosque legentes
 huic robori strenuo vestras rogo subdite mentes
 et suplete pie: que nam vitiosa patebunt,
 hac in congerie metrorum fine carebunt.

Unaque laudetur deitas sub nomine trino,
vivat et in domino, qui sic stabilis statuatur.